
 

Con il contributo dello strumento finanziario 

LIFE della Comunità Europea 
 

 

Project LIFE14 NAT/IT/000209 

 

1 

 

AREA CONSERVAZIONE, RICERCA, MONITORAGGIO, GESTIONE STRUTTURE DI DIVULGAZIONE 

NATURALISTICA, CENTRO RECUPERO ANIMALI SELVATICI “LE CIVETTE” E AREA MILLEPIOPPI 

DETERMINAZIONE N. 578 DEL 03/09/2019 

OGGETTO: LIFE14NAT/IT/000209 “Coordinated actions to preserve residual and isolated populations of 

forestand freshwater insects in Emilia-Romagna – LIFE EREMITA”. IMPEGNO DI SPESA PER SPESE DI 

PERSONALE ED ECONOMATO 

Codice CUP: E45C16000050002 

IL DIRETTORE DR. DELIO FOLZANI 

_______________________________________________________________________________________ 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 107 commi 1, 2, 3 e 108 comma 2 del TUEL; 

VISTA la legge n. 24/2011 della Regione Emilia Romagna; 

Vista la Delibera di Comitato Esecutivo n. 1 del 26/02/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2019/2021; 

 

Vista a Delibera di Comitato Esecutivo n. 2 del 26/02/2019 con la quale è stato approvato il PEG per l’esercizio 

2019/2021 ed affidata la gestione ai responsabili dei servizi, con lo stessa individuati; 

 

VISTO l’art. 4 del d.lgs. 31 marzo 2001 n. 165; 

VISTO il progetto LIFE14 NAT/IT/000209 – EREMITA - “Coordinated actions to preserve residual and isolated 

populations of forest and freshwater insects in Emilia Romagna”, predisposto dalla Regione Emilia-Romagna in 

collaborazione con Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale, Ente di Gestione per i Parchi e la 

Biodiversità Emilia Centrale, Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Romagna, Ente di Gestione per i Parchi e la 

Biodiversità Emilia Orientale, Ente Parco Nazionale Appennino Tosco-Emiliano, Ente Parco Nazionale Foreste 

Casentinesi; 

VISTA la nota della Commissione Europea Direzione Generale Ambiente del 05.05.2015 ENV/E-3 Ares(2015) 1702229, 

con la quale si comunica il cofinanziamento del progetto; 

VISTO l’Accordo di Partenariato tra la Regione Emilia-Romagna e l’Ente Parchi Emilia Occidentale, sottoscritto dal 

Presidente in funzione del progetto, così come descritto nel Grant Agreement, sottoscritto dalla Commissione Europea 

e dalla Regione Emilia-Romagna, in qualità di soggetto beneficiario incaricato del coordinamento; 

RICHIAMATA la determinazione n. 78 del 16.02.2016, con cui è stato nominato il gruppo di lavoro interno ed è stato 

individuato il mansionario dei dipendenti dell’Ente che saranno coinvolti nella realizzazione del progetto; 



 

Con il contributo dello strumento finanziario 

LIFE della Comunità Europea 
 

 

Project LIFE14 NAT/IT/000209 

 

2 

 

RILEVATO che, nell’ambito del progetto LIFE EREMITA, l’Ente Parchi Emilia Occidentale è coinvolto, tra l’altro, nello 

svolgimento delle seguenti attività che prevedono l’incarico ad un entomologo per l’assistenza esterna: 

 

Azione Denominazione Attività da svolgere 

A.2 Monitoraggio ex-ante Monitoraggio di Osmoderma eremita, Rosalia alpina e 

Graphoderusbilineatus all’interno dei siti Natura 2000 

di competenza dell’Ente 

A.3 Individuazione/inventario alberi-

habitat 

Censimento di tutti gli alberi potenzialmente idonei 

per Osmoderma eremita e Rosalia alpina nei siti 

Natura 2000 di competenza dell’Ente con presenza 

certa di una o entrambe le specie 

A.4 Individuazione di laghi, stagni e 

ruscelli idonei 

Realizzazione di uno specifico studio per 

l’individuazione di eventuali aree idonee a interventi 

di ripopolamento di Graphoderus bilineatus 

A 5 Corsi di formazione per 

volontari/collaboratori 

Gestione dei volontari che partecipano al progetto nel 

settore MEOC, collaborazione alla realizzazione di 

Workshop specifici (8 incontri). 

C 7 Workshop tematici di formazione, 

informazione interna. 

Collaborazione alla realizzazione di .n. 3 Workshop 

rivolti a personale tecnico di progetto, addetti delle 

aree protette, soggetti gestori dei siti di Rete Natura 

2000, CFS, Polizia provinciale, GEV. 

C 8 Misure di conservazione e Piani di 

gestione. 

Collaborazione alla elaborazione di un documento 

contenente le eventuali proposte di integrazione alle 

Misure di conservazione generali e specifiche, nonché 

Piani di gestione sito/specifici e specie/specifici. 

E 5 Workshop tematici Collaborazione alla realizzazione di n. 4 workshop 

rivolti agli addetti del settore forestale. 

 

RITENUTO opportuno impegnare la somma di € 1.000,00 quale rimborso spese per i dipendenti inseriti nel gruppo di 

lavoro, da liquidare a seguito delle spese sostenute e rendicontate per gli spostamenti previsti dal progetto; 

VISTO che si intende impegnare le somme di cui sopra sul capitolo di spesa n. 2077 “LIFE EREMITA” del Bilancio di 

Previsione 2019; 

 



 

Con il contributo dello strumento finanziario 

LIFE della Comunità Europea 
 

 

Project LIFE14 NAT/IT/000209 

 

3 

 

DETERMINA 

DI IMPEGNARE la somma di € 1.000,00 del capitolo 2077 “LIFE EREMITA” a copertura delle spese sostenute dai 

dipendenti inseriti nel gruppo di lavoro, durante i trasferimenti effettuati nell’ambito del progetto per le motivazioni 

espresse in premessa; 

DI DARE ATTO che la presente determina: 

- viene trasmessa al Servizio Finanziario per l’impegno di spesa; 

- viene inserita nel registro delle Determinazioni. 

Il Direttore Generale 

Dr. Delio Folzani 

_______________________________________________________________________________________ 

Il presente visto di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 151, comma 4 Tuel, rende l’atto esecutivo 

Cap. n. 2077 “LIFE EREMITA” - Impegno n. 264 sub 4 

 Bilancio di Previsione 2019 

Corte di Giarola, Lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

DOTT. ALESSANDRA MAESTRI 

_______________________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni: 

Dal _________________________ Al _______ 


